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Souhrn

Syntéza π-elektronových oligomerů a studium jejich vlastností

Tato diplomová práce se zabývá syntézou p-fenylenethynylenových oligomerních

řetězců (dimeru a trimeru) obsahujících laterálně připojené naftalendiimidové jednotky

jako elektronakceptorní funkční skupiny. Připravené oligomery mohou sloužit jako

oligodentátní modelové akceptory při studiu násobné interakce s elektronově bohatými

molekulami.

Příprava elektronakceptorních oligomerů vychází z funkcionalizovaných

monomerních stavebních bloků, jakými jsou příslušné aryljodidy a arylalkyny s připojenou

naftalendiimidovou jednotkou. Poté jsou tyto monomerní stavební bloky krokově

spojovány pomocí Sonogashirovy reakce za vzniku cílových p-fenylenethynylenových

oligomerů.

Byly provedeny úvodní UV-VIS spektroskopické studie zabývající se tvorbou

komplexů přenosu náboje mezi elektrondonorními (pyren) a elektronakceptorními (derivát

naftalendiimidu) molekulami. Dále byla pomocí 1H NMR spektroskopie studována

násobná nekovalentní interakce připraveného dimeru, který obsahuje dvě

elektronakceptorní naftalendiimidové skupiny, s dimerem, jenž obsahuje dvě

elektrondonorní pyrenové skupiny.

Výsledné oligomery i jejich prekurzory byly charakterizovány pomocí 1H a 13C

NMR spektroskopie, MS a IČ.
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Summary

The pi-electron oligomers: Their synthesis and properties

This diploma thesis is focused on the synthesis of p-oligophenyleneethynylene rods

(dimer and trimer) containing laterally attached naphtalenediimide units as electron

acceptor groups. These functionalised short oligomers are intended to serve as model

oligodentate acceptors in the study on multiple interactions with electron rich molecules.

The oligomers were assembled from building blocks such as aryl iodides and aryl

alkynes bearing a naphthalenediimide unit. The functionalised monomers were combined

in a stepwise way by using Sonogashira reaction to form the target p-

oligophenyleneethynylene oligomers.

The introductory UV-VIS spectroscopic studies on charge transfer complexes

between electron donor (pyrene) and electron acceptor (a naphthalenediimide derivative)

were performed. In addition, multiple noncovalent interaction between the electron

acceptor dimer containing two naphthalenedimide moieties and the electron donor dimer

containing two pyrene moieties were investigated by using 1H NMR titration.

The resulting oligomers and their precursors were characterized by using 1H NMR,
13C NMR, MS and IR spectroscopy.
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Použité symboly a zkratky

alt alternující kopolymer

Bu n-butyl

δ chemický posun

d dublet (v NMR spektrech)

dd dublet dubletu (v NMR spektrech)

ddd dublet dublet dubletu (v NMR spektrech)

ddt dublet dublet tripletu (v NMR spektrech)

DIPA diisopropylamin

DMF dimethylformamid

dq dublet kvartetu (v NMR spektrech)

ε molární extinkční koeficient

HR high resolution (vysoké rozlišení)

MS mass spectrometry (hmotnostní spektrometrie)

IČ infračervená spektroskopie

J interakční konstanta (v NMR spektrech)

l.t. laboratorní teplota

m multiplet (v NMR spektrech); medium (v IČ spektrech)

m.s. molekulární síta

NDI naftalendiimid

NMR nukleární magnetická rezonance

OPE oligoparafenylenethynylen

PPh3 trifenylfosfin

q kvartet (v NMR spektrech)

s singlet (v NMR spektrech); strong (v IČ spektrech)

t triplet (v NMR spektrech)

td triplet dubletu (v NMR spektrech)

TBAF n-tetrabutylamoniumfluorid trihydrát

TEA triethylamin

THF tetrahydrofuran

TIPS triisopropylsilylová chránící skupina
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TMS tetramethylsilan (v NMR spektrech)

UV-VIS ultrafialová-viditelná spektroskopie

vs very strong (v IČ spektrech)

vw very weak (v IČ spektrech)

w weak (v IČ spektrech)
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1. Přehled současného stavu problematiky

Úvod

V roce 1959 nositel Nobelovy ceny za fyziku Richard Feynman přednesl

přednášku1, která stála u zrodu nového vědního oboru. Tím oborem je nanověda.

Předpověděl například, že budeme-li schopni kontrolovat pořadí jednotlivých atomů a

molekul, získají takto nově připravené materiály díky tomuto pořadí i nové vlastnosti. Na

nanovědu je v dnešní době upřena pozornost nejen velké části vědecké obce, ale i laické

veřejnosti. Nanověda a nanotechnologie nejsou jen módní záležitostí, ale mají potenciál

změnit mnohé oblasti života. Jsou připravovány nové pevnější materiály složené

z uhlíkových nanovláken2. Vznikají miniaturní elektronické součástky (vysokokapacitní

záznamová média, logické obvody na molekulární úrovni)3,4,5. V oblasti medicíny6 se

využívá nanotechnologie například při diagnostice onemocnění nebo při cíleném

transportu léčiv.

Vlastnosti a využití nanomateriálů jsou dány malými rozměry jejich základních

stavebních jednotek a jejich specifickými interakcemi. Pro pochopení a využití těchto

interakcí (například při cílené syntéze sloučenin) je nutné se seznámit se základními

koncepty supramolekulární chemie.
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Supramolekulární chemie

Supramolekulární chemie se řadí mezi typické mezioborové disciplíny. Jedná se o

obor, který se zabývá přípravou a studiem vlastností nových struktur vytvořených na

základě slabých interakcí7. Zahrnuje chemii, biochemii, fyziku, výpočetní a teoretickou

chemii, anorganickou chemii, materiálové inženýrství apod8. Jedná se o jeden z nejrychleji

rostoucích vědních oborů konce dvacátého a počátku jednadvacátého století9. O

molekulární chemii můžeme mluvit jako o chemii kovalentních vazeb. Supramolekulární

chemie by se dala definovat jako chemie nekovalentních vazeb nebo jako nemolekulární

chemie (obrázek 1). J.-M. Lehn podává definici supramolekulární chemie jako „chemie

nadmolekulárních struktur a mezimolekulárních vazeb“10,11.

Obrázek 1 Srovnání molekulární a supramolekulární chemie10. Z molekulárních

prekurzorů se pomocí klasické kovalentní chemie připraví vhodné prekurzory, ze kterých

vznikne supramolekulární komplex charakteristický svými specifickými funkčními

vlastnostmi.
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Supramolekulární chemie má velký význam pro studium a simulaci biologických

procesů. Dává si za cíl pochopit tyto procesy na zjednodušených syntetických modelech,

které tak mohou napodobit procesy živé přírody12. Je také důležitou součástí nanovědy a

nanotechnologií13, především v případě procesů, které vycházejí z koncepce „bottom-up“

(paměťové obvody14, nanopasti na viry, kvantové tečky15, polovodiče a nanovodiče,

nanovlákna, nanosenzory)2.

Nejdůležitějšími koncepty v supramolekulární chemii jsou:

a) Molekulární rozpoznávání

Molekulární rozpoznávání je obsaženo v každém aspektu života na naší planetě16.

Schopnost jednotlivých molekul rozpoznávat a selektivně rozlišovat mezi strukturně

blízkými partnery je klíčovým faktorem chemické reaktivity17. Molekulární rozpoznávání

je založeno na komplementaritě velikostí, tvarů a rozložení funkčních skupin na površích

molekul, mezi kterými dochází k interakci. Myšlenka molekulárního rozpoznávání byla

poprvé vyslovena Emilem Fischerem při popisu interakcí mezi receptorem a substrátem

jako koncept „zámku a klíče“ („lock and key“), kteří tak společně tvoří enzymatický

komplex10. Molekulární rozpoznávání je důležitým faktorem v medicíně, konkrétně v

imunologii, farmakologii a genetice17.

b) Komplex hostitel – host

Komplex hostitel – host je definován18,19 jako výsledek vzájemného vztahu dvou

nebo více molekul nebo iontů držících pohromadě pomocí slabých mezimolekulárních

interakcí18,20. Jako hostitelskou můžeme nejjednodušeji definovat takovou molekulu, která

váže jinou molekulu, tedy hosta, a spolu vytvářejí komplex hostitel-host21.

Principiálně nelze rozlišit hostitelskou molekulu a molekulu hosta. Oba musí

obsahovat navzájem komplementární vazebná místa. Instinktivně ale můžeme hostitelem

nazývat velkou molekulu nebo seskupení molekul, které obsahují kavitu. Hostem může být
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anorganický kation, iontový pár, neutrální molekula nebo i složitější molekulární

seskupení10.

c) Samoskladba

Samoskladba je nedílnou součástí života na této planetě. Jako samoskladebné se

označují takové procesy, při kterých vzniká z neuspořádaných částic organizovaná


[…]


toluen : ethylacetát, 85 : 15 – 70 : 30). Bylo získáno 0,03 g (50 %) žluté amorfní látky.
1H NMR (600 MHz, CDCl3): δ 0.916 (t, J=7.4, 3H), 0.918 (t, J=7.4, 3H), 0.923 (t, J=7.4,

3H), 1.38 (m, 6H), 1.64 (m, 6H), 2.08 (m, 6H), 3.64 (t, J=5.8, 2H), 3.70 (t, J=5.8, 2H),

3.73 (t, J=5.8, 2H), 4.055 (m, 2H), 4.09 (m, 2H), 4.10 (m, 2H), 4.31 (t, J=7.0, 2H), 4.32 (t,

J=6.6, 2H), 4.33 (t, J=6.8, 2H), 4.35 (s, 2H), 4.47 (s, 2H), 4.51 (s, 2H), 7.00 (td, J=7.4, 7.4

a 1.6, 1H), 7.04 (td, J=1.6, 7.4 a 7.4, 1H), 7.06 (m, 2H), 7.09 (dd, J=7.8 a 1.6, 1H), 7.17 (d,

J=7.8, 1H), 7.19 (m, 2H), 7.23 (dd, J=7.4 a 1.6, 1H), 8.01 (m, 2H), 8.48 (d, J=7.5, 2H),

8.53 (d, J=7.5, 2H), 8.57 (d, J=7.5, 2H), 8.585 (d, J=7.5, 2H), 8.59 (d, J=7.5, 2H), 8.62 (d,

J=7.5, 2H).
13C NMR (150.9 MHz, CDCl3): δ 13.79 (3x), 20.32 (3x), 27.91, 27.95, 28.01, 30.14 (3x),

38.82, 38.85, 38.92, 40.58, 40.64 (2x), 68.94, 69.07, 69.54, 70.26, 70.67, 72.26, 86.53,

88.76, 93.60, 95.72, 120.77, 120.87, 122.59, 122.84, 126.28, 126.38, 126.44, 126.47,

126.53 (2x), 126.81, 127.08, 127.51, 128.14, 128.39, 129.57, 129.71 (2x), 130.15, 130.28,

130.61, 130.72 (6x), 130.75 (2x), 130.80 (2x), 131.49, 131.71, 138.67, 140.00, 140.19,

162.67, 162.74, 162.79, 162.91, 162.99, 163.02.

O N

O N

N

O

O

O

O

N

O

O O

O

O N N

O

O

O

O

Bu

Bu

Bu

78

IČ (KBr): 3080 vw, 2951 w, 2927 w, 2860 w, 2210 vw, 1705 s, 1661 vs, 1617 w, 1602 w,

1582 m, 1570 w, 1521 vw, 1506 vw, 1497 vw, 1482 vw, 1475 vw, 1465 w, 1455 m, 1435

w, 1377 m, 1340 s, 1314 m, 1273 m, 1261 m, 1243 s, 1227 w, 1214 vw, 1189 m, 1174 w,

1157 vw, 1148 vw, 1137 w, 1120 w, 1096 w, 1084 m, 1043 vw, 1009 w, 998 vw, 976 w,

945 vw, 874 w, 831 vw, 810 vw, 792 vw, 769 m, 758 vw, 749 m, 693 w, 595 vw, 434 w,

419 vw, 407 vw cm-1.

ESI MS: 1477,5 [M+Na]+.

HR ESI MS: Pro C88H74N6O15 Na vypočteno 1477,51044, nalezeno 1477,51141.

UV/VIS (CHCl3): λmax (log ε) = 327 (4,75), 381 (4,74).
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5. Závěr

Cílem této diplomové práce byla syntéza p-fenylenethynylenových oligomerů 47

(dimer) a 52 (trimer), které jsou funkcionalizovány naftalendiimidovou jednotkou jako

elektronakceptorní skupinou.

V první části práce byl připraven prekurzor elektronakceptorní naftalendiimidové

jednotky 16. Dále byly syntetizovány příslušné aminoderiváty 19, 22 a 30. Syntéza

aminoderivátu 30 byla však nečekaně komplikovaná a požadovaný aminoderivát se

podařilo připravit až redukcí příslušného azidu 41. Monomerní stavební bloky 42, 43 a 44,

nutné pro přípravu oligomerů, byly připraveny v mikrovlnném reaktoru pomocí

kondenzační reakce aminoderivátů 19, 22 a 30 s naftalenmonoimidovou látkou 16.

Oligomerní řetězce 47 a 52 pak byly připraveny pomocí krokové syntézy z připravených

monomerních jednotek s využitím Sonogashirovy reakce.

V rámci studia násobné D-A interakce byly provedeny úvodní experimenty.

Pomocí UV-VIS spektroskopie byla nejprve zkoumána základní D-A interakce mezi

pyrenem 5 (donorem) a dibutylderivátem naftalendiimidu 53 (akceptorem). Dále byla

změřena teplotní závislost absorbance vzniklého komplexu pyrenu 5 a dibutylderivátu

naftalendiimidu 53. Výsledky obou studií sice prokazují vznik komplexu přenosu náboje

mezi danými komponentami, avšak neposkytují údaje o jejich stechiometrickém

zastoupení. S připraveným dimerem 47 byla provedena pomocí 1H NMR spektroskopie

titrační studie zkoumající tvorbu D-A komplexu mezi tímto dimerem jako akceptorem a

dimerem 54 jako donorem. Výsledky této studie ukazují, že D-A komplex mezi těmito

dimery vzniká, nelze ovšem určit stechiometrické zastoupení jednotlivých komponent ve

vzniklém komplexu.
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7. Příloha

� 1H NMR spektrum čisté látky 47

� 1H NMR spektrum čisté látky 54

� 1H NMR spektrum směsi látek 47 a 54 v poměru 2 : 1

� 1H NMR spektrum směsi látek 47 a 54 v poměru 1 : 2
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