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 Diplomová práce Tomáše Warzechy je zaměřena na přípravu modelových látek, pomocí nichž by byla
studována násobná π-π a donor-akceptorová interakce mezi komplementárními "hřebínky", tj. krátkými
semirigidními oligomery s laterálně připojenými akceptorními resp. donorními π-elektronovými systémy.
Tento koncept je inspirován strukturou dvoušroubovice DNA, se kterou však nelze pracovat v prostředí
organických rozpouštědel a v nepřítomnosti iontů, což značně komplikuje některá fyzikální měření (např.
měření molekulární vodivosti). Výsledky molekulového modelování a molekulové dynamiky ukazují, že
nevazebná interakce mezi výše zmíněnými "hřebínky" by mohla vést ke vzniku dvoušroubovice bez
nutnosti zapojení vodíkových vazeb. Struktura takto vytvořených dvoušroubovic by byla atraktivní z více
důvodů, neboť by vedla mj. k řízenému uspořádání laterálně připojených π-elektronových systémů a π-π
interakci mezi nimi, k možnosti studia kódování zipování či studiu transportu náboje skrze π-π uspořádané
π-elektronové systémy v nevodném a neionogenním prostředí.

Úkolem Tomáše Warzechy bylo vypracovat syntetický přístup ke krátkým oligofenylenethynylenovým
(OPE) oligomerům, které nesou laterálně připojené naftalendiimidové (NDI) jednotky a poté studovat jejich
násobnou π-π a D-A interakci s komplementárními oligomery nesoucími pyrenové jednotky. Prvotním
cílem bylo připravit NDI dimer 47 a trimer 52. Ačkoliv se zdálo, že cesta k těmto relativně jednoduchým
látkám bude nekomplikovaná, opak byl pravdou. Tomáši Warzechovi se podařilo cílové látky připravit,
avšak musel překonat řadu syntetických potíží spojených s nejednoznačnou reaktivitou studovaných
systémů, nepředpokládanou nestabilitou meziproduktů či jejich obtížnou separací. Některé části jeho
snažení nejsou v diplomové práci zmíněny jako např. příprava analogů NDI dimeru 47 a trimeru 52, kde
původně měla být použita ethanová spojka mezi OPE páteří a NDI jednotkami. Překvapivá nestabilita
příslušných meziproduktů byla odstraněna až zavedením propanové spojky.

Tomáš Warzecha se dokázal vypořádat se syntetickými potížemi díky své pracovitosti a houževnatosti.
Daní za to bylo zpoždění postupu diplomového projektu, kdy bylo studium násobné π-π a D-A interakce
mezi připravenými modely zahájeno, avšak z časových důvodů nebylo dokončeno. Přes tento dílčí
nedostatek, za který nenese diplomant vinu, Tomáš Warzecha cíl diplomové práce splnil. Svojí prací položil
základy k syntetické metodologii, která bude dále v rámci skupiny rozvíjena v souvislosti se studiem
násobné π-π a D-A interakce mezi NDI a pyrenovými oligomery.

Vzhledem k nedokončené fyzikálně-chemické studii s připravenými modelovými látkami, navrhuji
klasifikovat diplomovou práci známkou velmi dobře (2).
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